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LEGISLACIÓN TRIBUTARIA APROBADA POR LAS COMUNIDADES 
AUTÓNOMAS DE RÉGIMEN FORAL 
 

Comunidad Autónoma del País Vasco 
 
NORMA FORAL 6/2006, de 19 de octubre, de convalidación del Decreto Foral-
Norma de Urgencia Fiscal 2/2006, de 23 de mayo, por el que se adapta el 
Decreto Foral 102/1992, de 29 de diciembre, de adaptación de la Ley del 
Impuesto sobre el Valor Añadido, a las modificaciones introducidas en las 
Leyes 3/2006, 4/2006 y 6/2006 con relación al referido Impuesto (B.O.P.V. nº 
35, de 19 de febrero de 2007). 
 
RESOLUCIÓN de 28 de marzo de 2007, del Viceconsejero de Hacienda y 
Finanzas, por la que se somete a trámite de audiencia el proyecto de Decreto 
Legislativo por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Tasas y 
Precios Públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco (B.O.P.V.  nº 75, de 19 de abril de 2007). 
 
DECRETO FORAL-NORMA 2/2007, de 6 de marzo, por el que se aprueban 
determinadas medidas fiscales en relación con el Programa PREVER para la 
modernización del parque de vehículos automóviles, el incremento de la 
seguridad vial y la defensa y protección del medio ambiente y en relación con la 
devolución extraordinaria del Impuesto sobre Hidrocarburos para agricultores y 
ganaderos, introducida en territorio común por la Ley 44/2006 (B.O.P.V. nº 75, 
de 19 de abril de 2007). 
 
DECRETO 69/2007, de 2 de mayo, de modificación del Reglamento de 
Recaudación de la Hacienda General del País Vasco (B.O.P.V.  nº 90, de 11de 
mayo de 2007). 
 
LEY 5/2007, de 22 de junio, sobre modificación de la Ley 13/1998, de 29 de 
mayo, de Tasas y Precios Públicos de la Administración de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco (B.O.P.V. nº 132, de 10 de julio de 2007). 
 
DECRETO LEGISLATIVO 1/2007, de 11 de septiembre, de aprobación del 
texto refundido de la Ley de Tasas y Precios Públicos de la Administración de 
la Comunidad Autónoma del País Vasco (B.O.P.V. nº 248, de 27 de diciembre 
de 2007). 

 
Territorio histórico de Álava 
 
DECRETO FORAL 83/2006, del Consejo de Diputados de 28 de diciembre, 
aprueba la  modificación del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas y del Reglamento del Impuesto sobre Sociedades 
(B.O.T.H.A. nº 2, de 5 de enero de 2007). 
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ORDEN FORAL 686/2006 del Diputado de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos, de 28 de diciembre, por la que se modifican las Ordenes Forales 
1280, de 8 de noviembre de 1999 y 881, de 11 de diciembre de 2000, del 
Diputado de hacienda, Finanzas y Presupuestos, por las que se aprueban los 
modelos 216 y 296 respectivamente (B.O.T.H.A. nº 12, de 29 de enero de 
2007). 
 
Acuerdo de convalidación del Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 8/2006, 
que adapta la normativa tributaria del Territorio Histórico de Álava, a las 
modificaciones en el Impuesto Especial sobre las Labores del Tabaco 
establecidas por el Real Decreto Ley 10/2006, de 10 de noviembre (B.O.T.H.A. 
nº 13, de 31 de enero de 2007). 
 
Norma Foral 3/2007, de 29 de Enero, del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas (B.O.T.H.A. nº 18, de 12 de febrero de 2007). 
 
DECRETO FORAL 3/2007, del Consejo de Diputados de 30 de enero, que 
determina, a los efectos del artículo 29 de la Norma Foral 16/2004, de 12 de 
julio, de Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos e incentivos 
fiscales al mecenazgo, las actividades prioritarias para el ejercicio 2007 
(B.O.T.H.A. nº 19, de 14 de febrero de 2007). 
 
ORDEN FORAL 54/2007 del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, 
de 31 de enero, por la que se aprueban los modelos 110 y 111 de retenciones 
e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas sobre 
los rendimientos del trabajo, de determinadas actividades económicas y 
premios (B.O.T.H.A. nº 19, de 14 de febrero de 2007). 
 
Resolución 119/2007 del Director de Hacienda de 30 de enero, por la que se 
aprueban las condiciones técnicas y diseño de los soportes magnéticos válidos 
para sustituir los modelos en papel correspondientes a las declaraciones-
liquidaciones del Impuesto sobre el Valor Añadido, modelos 300, 310, 320 y 
330, así como del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del 
Impuesto sobre Sociedades, modelos 110, 111 y 115-A (B.O.T.H.A. nº 24, de 
26 de febrero de 2007). 
 
DECRETO FORAL 1/2007, del Consejo de Diputados de 16 de enero, que 
aprueba los precios medios de venta de vehículos automóviles y 
embarcaciones, a efectos de los Impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales 
y Actos Jurídicos Documentados, sobre Sucesiones y Donaciones y del 
Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte (B.O.T.H.A. nº 
28, de 7 de marzo de 2007). 
 
DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 1/2007, del Consejo de 
Diputados de 20 de febrero, que adapta la normativa tributaria del Territorio 
Histórico de Álava a los cambios establecidos por la Ley 36/2006, de 29 de 
noviembre, de medidas para la prevención del fraude fiscal, y por la Ley 
42/2006, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el 
año 2007 (B.O.T.H.A. nº 30, de 12 de marzo de 2007). 
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DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 2/2007, del Consejo de 
Diputados de 27 de febrero, que adapta a la normativa tributaria del Territorio 
Histórico de Álava los cambios establecidos por el Real Decreto-Ley 13/2006, 
de 29 de diciembre, por el que se establecen medidas urgentes en relación con 
el programa PREVER, y por la Ley 44/2006, de 29 de diciembre, de mejora de 
la protección de los consumidores y usuarios (B.O.T.H.A. nº 32, de 16 de 
marzo de 2007). 
 
DECRETO FORAL 17/2007, del Consejo de Diputados de 27 de febrero, que 
establece el procedimiento para la devolución parcial del Impuesto sobre 
Hidrocarburos y de las cuotas correspondientes a la aplicación del tipo 
autonómico del Impuesto sobre las Ventas Minoristas de determinados 
Hidrocarburos por consumo de gasóleo profesional y actualización de 
referencias de códigos de la nomenclatura combinada contenidas en el Decreto 
Normativo de Urgencia Fiscal 1/1999, de 16 de febrero, de los Impuestos 
Especiales (B.O.T.H.A. nº 32, de 16 de marzo de 2007). 
 
ORDEN FORAL 144/2007, del Diputado de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos, de 6 de marzo, por la que se aprueban las normas y modelos 
para la presentación de las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio, correspondientes al 
ejercicio 2006 (B.O.T.H.A. nº 34, de 21 de marzo de 2007). 
 
Norma Foral 6/2007, de 12 de marzo, de Medidas Tributarias para el año 2007 
(B.O.T.H.A. nº 36, de 26 de marzo de 2007). 
 
Acuerdo de Convalidación del Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 1/2007, 
de adaptación de la normativa tributaria del Territorio Histórico de Álava a los 
cambios establecidos por la Ley 36/2006, de 29 de noviembre, de medidas 
para la prevención del fraude fiscal, y por la Ley 42/2006, de 28 de diciembre, 
de Presupuestos Generales del Estado para el año 2007 (B.O.T.H.A. nº 36, de 
26 de marzo de 2007).  
DECRETO FORAL 20/2007, del Consejo de Diputados de 13 de marzo, que 
aprueba el procedimiento para la devolución extraordinaria de las cuotas del 
Impuesto sobre Hidrocarburos soportadas por los agricultores y ganaderos por 
las adquisiciones de gasóleo (B.O.T.H.A. nº 37, de 28 de marzo de 2007). 
 
Acuerdo de Convalidación del Decreto Normativo de urgencia fiscal 2/2007, de 
adaptación a la normativa tributaria del Territorio Histórico de Álava a los 
cambios establecidos por el Real Decreto-Ley 13/2006, de 29 de diciembre por 
el que se establecen medidas urgentes en relación con el programa PREVER y 
por la Ley 44/2006, de 29 de diciembre de mejora de la protección de los 
consumidores y usuarios (B.O.T.H.A. nº 38, de 30 de marzo de 2007). 
 
DECRETO FORAL nº 35 del Consejo de Diputados de 17 de abril de 2007, de 
modificación de determinados preceptos del Reglamento del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas, y actualización, para el ejercicio 2007 de los 
signos, índices o módulos del método de estimación objetiva del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas (B.O.T.H.A. nº 46, de 18 de abril de 
2007). 
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Norma Foral 13/2007, de 26 de marzo, de modificación de la Norma Foral 
24/1996, de 5 de julio, del Impuesto Sobre Sociedades (B.O.T.H.A. nº 47, de 20 
de abril de 2007). 
 
DECRETO FORAL 44/2007, del Consejo de Diputados de 8 de mayo, que 
regula para el ejercicio 2007 el régimen simplificado del Impuesto sobre el 
Valor Añadido (B.O.T.H.A. nº 63, de 25 de mayo de 2007). 
 
ORDEN FORAL 224/2007 del Diputado de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos, de 19 de abril por la que se aprueban los modelos 200-A y 220 
del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes correspondiente a establecimientos permanentes y entidades en 
régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en 
el Territorio Histórico de Álava aplicable a los ejercicios iniciados entre el 1 de 
enero y el 31 de diciembre de 2006  (B.O.T.H.A. nº 64, de 28 de mayo de 
2007). 
 
DECRETO FORAL 47/2007, del Consejo de Diputados de 29 de mayo, que 
actualiza los signos, índices o módulos aplicables a la determinación del 
rendimiento neto de la actividad de “Transporte de mercancías por carretera”  
(B.O.T.H.A. nº 69, de 8 de junio de 2007). 
 
RESOLUCIÓN 990/2007 del Director de Hacienda de 4 de junio por la que se 
aprueban las condiciones técnicas y el diseño de los soportes magnéticos 
válidos para sustituir el modelo en papel correspondiente a la declaración-
liquidación del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes(establecimientos permanentes y entidades en régimen de 
atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en el Territorio 
Histórico de Álava), modelo 200-A (B.O.T.H.A. nº 74, de 20 de junio de 2007). 
 
DECRETO FORAL 76/2007, del Consejo de Diputados de 11 de diciembre, que 
aprueba el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
(B.O.T.H.A. nº 153, de 28 de diciembre de 2007). 
 
ORDEN FORAL 651/2007, del Diputado de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos de 17 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 190 de 
resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas. Rendimientos del trabajo, de actividades económicas, 
premios y determinadas imputaciones de renta, así como los diseños físicos y 
lógicos a los que deben ajustarse los soportes directamente legibles por 
ordenador del modelo 190, y el modelo 10T relativo al certificado de los 
rendimientos del trabajo, de actividades económicas y premios (B.O.T.H.A. nº 
154, de 31 de diciembre de 2007). 
 
Territorio histórico de Gipuzkoa 
 
DECRETO FORAL-NORMA 1/2007, de 9 de enero, por el que se adapta la 
normativa tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa a determinadas 
disposiciones recogidas en el Real Decreto-Ley 10/2006, y en las Leyes 
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36/2006 y 42/2006 aprobadas en territorio común (B.O.G. nº 10, de 15 de 
enero de 2007). 
 
ORDEN FORAL 16/2007, de 15 de enero, por la que se aprueban los precios 
medios de venta de vehículos y embarcaciones aplicables, en la gestión del 
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, 
Impuesto sobre el Patrimonio, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones e 
Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte (B.O.G. nº 18, de 
25 de enero de 2007). 
 
Corrección de errores DECRETO FORAL-NORMA 1/2007, de 9 de enero, por 
el que se adapta la normativa tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa a 
determinadas disposiciones recogidas en el Real Decreto-Ley 10/2006, y en las 
Leyes 36/2006 y 42/2006 aprobadas en territorio común (B.O.G. nº 21, de 30 
de enero de 2007).  
 
ORDEN FORAL 31/2007, de 19 de enero, por la que se considera a la Entidad 
Financiera Caja de Ahorros de Navarra como entidad colaboradora en la 
gestión recaudatoria de tributos de la Diputación Foral de Gipuzkoa (B.O.G. nº 
23, de 1 de febrero de 2007). 
 
ORDEN FORAL 33/2007, de 19 de enero, sobre relación actualizada de 
entidades colaboradoras  (B.O.G. nº 23, de 1 de febrero de 2007). 
 
ORDEN FORAL 34/2007, de 22 de enero, por la que se modifica la Orden Foral 
165/2004, de 25 de febrero por la que se regula el procedimiento para la 
presentación por vía telemática de determinadas declaraciones-liquidaciones  
(B.O.G. nº 23, de 1 de febrero de 2007). 
 
ORDEN FORAL 35/2007, de 22 de enero, por la que se establece el 
procedimiento para la devolución parcial del Impuesto sobre Hidrocarburos y de 
las cuotas correspondientes a la aplicación del tipo autonómico del Impuesto 
sobre las Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos y se actualizan 
referencias de códigos de la nomenclatura combinada contenidas en el Decreto 
Foral 20/1998, de 3 de marzo, de Impuestos Especiales  (B.O.G. nº 23, de 1 de 
febrero de 2007). 
 
Corrección de errores de la ORDEN FORAL 35/2007, de 22 de enero, por la 
que se establece el procedimiento para la devolución parcial del Impuesto 
sobre Hidrocarburos y de las cuotas correspondientes a la aplicación del tipo 
autonómico del Impuesto sobre las Ventas Minoristas de Determinados 
Hidrocarburos y se actualizan referencias de códigos de la nomenclatura 
combinada contenidas en el Decreto Foral 20/1998, de 3 de marzo, de 
Impuestos Especiales (B.O.G. nº 38, de 22 de febrero de 2007). 
 
ORDEN FORAL 143/2007, de 5 de febrero, por la que se aprueba el suministro 
de información tributaria relativa al cumplimiento de obligaciones tributarias de 
las personas solicitantes de subvenciones y el procedimiento para su solicitud y 
entrega  (B.O.G. nº 38, de 22 de febrero de 2007). 
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ORDEN FORAL 179/2007, de 20 de febrero, por la que se aprueban el nuevo 
impreso y los diseños físicos y lógicos del soporte magnético para la 
presentación del modelo 349 de declaración recapitulativa de operaciones 
intracomunitarias (B.O.G. nº 42, de 28 de febrero de 2007). 
 
DECRETO FORAL 11/2007, de 27 de febrero, por el que se determina el 
ámbito de aplicación de la modalidad de signos, índices o módulos del método 
de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas a 
partir del 1 de enero de 2007 (B.O.G. nº 44, de 11 de marzo de 2007). 
 
Corrección de errores de la ORDEN FORAL 143/2007, 5 de febrero, por la que 
se aprueba el suministro de información tributaria relativa al cumplimiento de 
obligaciones tributarias de las personas solicitantes de subvenciones y el 
procedimiento para su solicitud y entrega (B.O.G. nº 45, de 5 de marzo de 
2007). 
 
DECRETO FORAL-NORMA 2/2007, de 6 de marzo, por el que se aprueban 
determinadas medidas fiscales en relación con el programa PREVER para la 
modernización del parque de vehículos automóviles, el incremento de la 
seguridad vial y la defensa y protección del medio ambiente y en relación con la 
devolución extraordinaria del Impuesto sobre Hidrocarburos para agricultores y 
ganaderos, introducida en territorio común por la Ley 44/2006 (B.O.G. nº 51, de 
13 de marzo de 2007). 
 
ORDEN FORAL 283/2007, de 6 de marzo, por la que se establece el 
procedimiento para la devolución extraordinaria de las cuotas del Impuesto 
sobre Hidrocarburos soportadas por los agricultores y ganaderos, por las 
adquisiciones de gasóleo (B.O.G. nº 54, de 16 de marzo de 2007). 
 
ORDEN FORAL 315/2007, de 16 de marzo, por la que se determinan los 
signos, índices o módulos, aplicables a partir de 1 de enero de 2007, de la 
modalidad de signos, índices o módulos del método de estimación objetiva del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (B.O.G. nº 59, de 23 de 
marzo de 2007). 
 
RESOLUCION de 22 de marzo de 2007, de la Presidencia de las Juntas 
Generales de Gipuzkoa, por la que se ordena la publicación del acuerdo de 
convalidación del Decreto Foral-Norma 2/2007, de 6 de marzo, por el que se 
aprueban determinadas medidas fiscales en relación con el programa Prever 
para la modernización del parque de vehículos automóviles, el incremento de la 
seguridad vial y la defensa y protección del medio ambiente, y en relación con 
la devolución extraordinaria del Impuesto sobre Hidrocarburos para agricultores 
y ganaderos, introducida en el Territorio Común por la Ley 44/2006 de 29 de 
diciembre (B.O.G. nº 68, de 9 de abril de 2007). 
 
ORDEN FORAL 330/2007, de 21 de marzo, por la que se aprueban las 
modalidades, modelos y formas de presentación de las declaraciones del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el 
Patrimonio, correspondientes al período impositivo 2006, así como el modelo 
de autoliquidación para la exacción en el Impuesto sobre la Renta de las 
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Personas Físicas del recurso cameral permanente en favor de la Cámara de 
Comercio, Industria y Navegación, regulándose el plazo y los lugares de 
presentación (B.O.G. nº 65, de 2 de abril de 2007). 
 
RESOLUCION de 22 de marzo de 2007, de la Presidencia  de las Juntas 
Generales de Guipúzcoa, por la que se ordena la publicación del acuerdo de 
convalidación del Decreto Foral-Norma 2/2007, de 6 de marzo, por el que se 
aprueban determinadas medidas fiscales en relación con el programa Prever 
para la modernización del parque de vehículos automóviles, el incremento de la 
seguridad vial y la defensa y protección del medio ambiente, y en relación con 
la devolución extraordinaria  del  Impuesto  sobre  Hidrocarburos  para  
agricultores  y ganaderos, introducida en el Territorio Común por la Ley 
44/2006 de 29 de diciembre (B.O.G. nº 68, de 9 de abril de 2007). 
 
ORDEN FORAL 352/2007, de 27 de marzo, por la que se aprueba la Carta de 
Servicios de la Campaña de Renta y Patrimonio 2006 (B.O.G. nº 68, de 29 de 
abril de 2007). 
 
ORDEN FORAL 351/2007, de 27 de marzo, por la que se modifica la Orden 
Foral 35/2007, de 22 de enero, por la que se establece el procedimiento para la 
devolución parcial del Impuesto sobre Hidrocarburos y de las cuotas 
correspondientes a la aplicación del tipo autonómico del Impuesto sobre las 
Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos y se actualizan referencias 
de códigos de la nomenclatura combinada contenidas en el Decreto Foral 
20/1998, de 3 de marzo, de Impuestos Especiales (B.O.G. nº 70, de 11 de abril 
de 2007). 
 
ORDEN FORAL 179/2007, de 20 de febrero, por la que se aprueban el nuevo 
impreso y los diseños físicos y lógicos del soporte magnético para la 
presentación del modelo 349 de declaración recapitulativa de operaciones 
intracomunitarias (corrección de errores) (B.O.G. nº 73, de 16 de abril de 2007). 
 
ORDEN FORAL 351/2007, de 27 de marzo, por la que se modifica la Orden 
Foral 35/2007, de 22 de enero, por la que se establece el procedimiento para la 
devolución parcial del Impuesto sobre Hidrocarburos y de las cuotas 
correspondientes a la aplicación del tipo autonómico del Impuesto sobre las 
Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos y se actualizan referencias 
de códigos de la nomenclatura combinada contenidas en el Decreto Foral 
20/1998, de 3 de marzo, de Impuestos Especiales (corrección de errores) 
(B.O.G. nº 88, de 7 de mayo de 2007).  
 
ORDEN FORAL 650/2007, de 8 de junio, por la que se aprueban las 
modalidades de declaración del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes correspondiente a establecimientos 
permanentes, se aprueban los modelos 200, 201, 20G y 22G, el modelo 20C 
del recurso cameral permanente correspondiente a los citados impuestos, así 
como la forma de ingreso, plazo y los lugares de presentación (B.O.G. nº 116, 
de 13 de junio de 2007). 
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ORDEN FORAL 750/2007, de 27 de junio, por la que se aprueban los modelos 
110 y 111 de declaración-documento de ingreso de retenciones e ingresos a 
cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas sobre 
rendimientos del trabajo, actividades económicas y premios y se modifican los 
diseños lógicos para su presentación telemática  (B.O.G. nº 133, de 6 de julio 
de 2007). 
 
DECRETO FORAL 137/2007, de 18 de diciembre, por el que se aprueba el 
Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y se modifica 
el Decreto Foral 117/1999, de 21 de diciembre, que desarrolla diversas 
obligaciones de suministro de información a la Administración tributaria (B.O.G 
nº 248, de 21 de diciembre de 2007). 
 
ORDEN FORAL 1308/2007, de 18 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 182 de Declaración informativa anual sobre de donativos, aportaciones 
y disposiciones (B.O.G. nº 249, de 24 de diciembre de 2007). 
 
ORDEN FORAL 1303/2007, de 18 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 190 para la declaración del resumen anual de retenciones e ingresos a 
cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas de rendimientos 
del trabajo, actividades económicas y premios (B.O.G. nº 249, de 24 de 
diciembre de 2007).  
 
ORDEN FORAL 1307/2007, de 18 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 345 de declaración anual sobre entidades de previsión social 
voluntaria, planes y fondos de pensiones, sistemas alternativos, mutualidades 
de previsión social, planes de previsión asegurados, planes individuales de 
ahorro sistemático, planes de previsión social empresarial y seguros de 
dependencia (B.O.G. nº 249, de 24 de diciembre de 2007). 
 
ORDEN FORAL 1304/2007, de 18 de diciembre, por la que se aprueban los 
modelos 188, 193, 194 y 196, todos ellos resúmenes anuales de retenciones e 
ingresos a cuenta sobre diversas rentas o rendimientos del capital mobiliario 
(B.O.G. nº 249, de 24 de diciembre de 2007). 
 
ORDEN FORAL 1306/2007, de 18 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 187 de declaración informativa de acciones y participaciones 
representativas del capital o del patrimonio de las instituciones de inversión 
colectiva y resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta de los Impuestos 
sobre la Renta de las Personas Físicas, sobre Sociedades y sobre la Renta de 
no Residentes, en relación con las rentas o ganancias patrimoniales obtenidas 
como consecuencia de las transmisiones o reembolsos de esas acciones y 
participaciones (B.O.G. nº 249, de 24 de diciembre de 2007). 
 
ORDEN FORAL 1305/2007, de 18 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 198 de declaración anual de operaciones con activos financieros y 
otros valores mobiliarios (B.O.G. nº 249, de 24 de diciembre de 2007). 
 
ORDEN FORAL 1.311/2007, de 19-12, por la que se aprueba el modelo 039 de 
comunicación de datos, correspondiente al Régimen especial del grupo de 
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Entidades en el Impto. sobre Valor Añadido (B.O.G. nº 249, de 24 de diciembre 
de 2007). 
 
Norma Foral 10/2007, de 27 de diciembre, por la que se aprueban los 
presupuestos generales del Territorio Histórico de Gipuzkoa para el año 2008 
(B.O.G. nº 253, de 31 de diciembre de 2007). 
 
Decreto Foral-Norma 3/2007, de 29 de diciembre, por el que se modifica la 
Norma Foral 7/1996, de 4 de julio, del Impuesto sobre Sociedades (B.O.G. nº 
253, de 31 de diciembre de 2007).  
 

Territorio histórico de Bizkaia 
 
ORDEN FORAL 3342/2006, de 22 de diciembre, por la que se modifica la 
Orden Foral 2344/2005, de 29 de septiembre, por la que se aprueba el modelo 
184 de declaración informativa anual a presentar por las entidades en régimen 
de atribución de rentas. (B.O.B. nº 2, de 3 de enero de 2007). 
 
ORDEN FORAL 3339/2006, de 22 de diciembre, por la que se modifica la 
Orden Foral 3701/2003, de 21 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 
187, declaración informativa anual relativa a adquisiciones y enajenaciones de 
acciones y participaciones representativas del capital o patrimonio de las 
instituciones de inversión colectiva (B.O.B. nº 5, de 8 de enero de 2007). 
 
ORDEN FORAL 3344/2006, de 22 de diciembre, por la que se regula el 
procedimiento para la presentación telemática del modelo 345 de declaración 
anual de Entidades de Previsión Social Voluntaria, Planes, Fondos de 
Pensiones, sistemas alternativos, Mutualidades de Previsión Social y Planes de 
Previsión Asegurados (B.O.B. nº 5, de 8 de enero de 2007).  
 
ORDEN FORAL 3340/2006, de 22 de diciembre por la que se modifica la 
Orden Foral 250/2002, de 21 de enero, por la que se aprueba el modelo 296, 
de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta efectuados en relación 
con determinadas rentas sujetas al Impuesto sobre la Renta de no Residentes 
obtenidas por contribuyentes de dicho Impuesto sin establecimiento 
permanente, así como los diseños físicos y lógicos para la sustitución de sus 
hojas interiores por soporte directamente legible por ordenador (B.O.B. nº 5, de 
8 de enero de 2007). 
 
ORDEN FORAL 3337/2006, de 22 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo de impreso 430 de autoliquidación del Impuesto sobre Primas de 
Seguros (B.O.B. nº 5, de 8 de enero de 2007). 
 
ORDEN FORAL 3345/2006, de 22 de diciembre, por la que se regula el 
procedimiento para la presentación telemática del modelo 309 de 
autoliquidación no periódica del Impuesto sobre el Valor Añadido. (B.O.B. nº 5, 
de 8 de enero de 2007).  
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DECRETO FORAL 230/2006, de 26 de diciembre, por el que se declaran 
prioritarias determinadas actividades para el ejercicio 2007 (B.O.B. nº 6, de 9 
de enero de 2007).  
 
ORDEN FORAL 146/2006, de 12 de enero, por la que se aprueban los precios 
medios de venta aplicables en la gestión del Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, Impuesto sobre Sucesiones y 
Donaciones e Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte 
(B.O.B. nº 16, de 23 de enero de 2007). 
 
ORDEN FORAL 297/2007, de 26 de enero, por la que se establece el 
procedimiento para la devolución parcial del Impuesto sobre Hidrocarburos y de 
las cuotas correspondientes a la aplicación del tipo autonómico del Impuesto 
sobre las Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos, por consumo de 
gasóleo profesional (B.O.B. nº 23, de 1 de febrero de 2007). 
 
Corrección de errores de la Orden Foral 297/2007, de 26 de enero, por la que 
se establece el procedimiento para la devolución parcial del Impuesto sobre 
Hidrocarburos y de las cuotas correspondientes a la aplicación del tipo 
autonómico del Impuesto sobre las Ventas Minoristas de Determinados 
Hidrocarburos, por consumo de gasóleo profesional, publicada en el «Boletín 
Oficial de Bizkaia» número 23, de 1 de febrero de 2007, páginas 3353 a 3361 
(B.O.B. nº 23, de 1 de febrero de 2007). 
 
ORDEN FORAL 642/2007, de 7 de marzo, por la que se establecen las 
condiciones generales y el procedimiento para la presentación telemática por 
Internet del modelo 200 del Impuesto sobre Sociedades, de diversos modelos 
tributarios relativos a los Impuestos Especiales de Fabricación y del Impuesto 
sobre Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos (B.O.B. nº 51, de 13 
de marzo de 2007). 
 
DECRETO FORAL NORMATIVO 1/2007, de 6 de marzo, por el que se 
modifica la Norma Foral 7/1994, de 9 de noviembre, del Impuesto sobre el 
Valor Añadido (B.O.B. nº 54, de 16 de marzo de 2007). 
 
DECRETO FORAL 27/2007, de 6 de marzo, por el que se modifica el 
Reglamento del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, aprobado mediante 
Decreto Foral 107/2001, de 5 de junio (B.O.B. nº 54, de 16 de marzo de 2007). 
 
ORDEN FORAL 688/2007, de 12 de marzo, por la que se establece el 
procedimiento para la devolución extraordinaria de las cuotas del Impuesto 
sobre Hidrocarburos soportadas por los agricultores y ganaderos por las 
adquisiciones de gasóleo (B.O.B. nº 57, de 21 de marzo de 2007). 
 
ORDEN FORAL 795/2007, de 20 de marzo, por la que se fijan los signos, 
índices y módulos para la aplicación del régimen de estimación objetiva del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para el año 2007 (B.O.B. nº 
62, de 28 de marzo de 2007). 
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ORDEN FORAL 796/2007, de 20 de marzo, por la que se atribuye al Servicio 
de Tributos Directos la competencia para la práctica de determinadas 
liquidaciones por el concepto de Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados (B.O.B. nº 62, de 28 de marzo de 2007). 
 
ACUERDO de las Juntas Generales de Vizcaya por el que se ratifica el Decreto 
Foral Normativo 1/2007, de 6 de marzo, por el que se modifica la Norma Foral 
7/1994, de 9 de noviembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido (B.O.B. nº 70, 
de 11 de abril de 2007). 
 
NORMA FORAL 6/2007, de 27 de marzo, por la que se modifica la Norma Foral 
3/1996, de 26 de junio, del Impuesto sobre Sociedades y otras normas forales 
de carácter tributario (B.O.B. nº 71, de 12 de abril de 2007). 
 
DECRETO FORAL 63/2007, de 3 de abril, por el que se establecen las normas 
de la campaña de declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas y del Patrimonio, correspondientes al período impositivo 2006 (B.O.B. 
nº 74, de 17 de abril de 2007). 
 
ORDEN FORAL 941/2007, de 4 de abril, por la que se regula el procedimiento 
para la presentación telemática de los modelos del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio, correspondientes al 
período impositivo 2006 (B.O.B. nº 74, de 17 de abril de 2007). 
 
ORDEN FORAL 942/2007, de 4 de abril, por la que se aprueban los modelos 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el 
Patrimonio correspondientes al período impositivo de 2006 (B.O.B. nº 74, de 17 
de abril de 2007). 
 
Corrección de errores de la Orden Foral 642/2007, de 7 de  marzo, por la que 
se establecen las condiciones generales y el procedimiento para la 
presentación telemática por Internet del modelo 200 del Impuesto sobre 
Sociedades, de diversos modelos tributarios relativos a los Impuestos 
Especiales de Fabricación y del Impuesto sobre Ventas Minoristas de 
Determinados Hidrocarburos, publicada en el «Boletín Oficial de Vizcaya» 51, 
de 13 de marzo de 2007, páginas 7202 a 7205 (B.O.B. nº 78, de 23 de abril de 
2007). 
 
Corrección de errores de la Orden Foral 795/2007, de 20 de marzo, por la que 
se fijan los signos, índices y módulos para la aplicación del régimen de 
estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para 
el año 2007, publicada en el «Boletín Oficial de Vizcaya» 62, de 28 de marzo 
de 2007, páginas 9094 a 9117 (B.O.B. nº 86, de 3 de mayo de 2007). 
 
DECRETO FORAL 72/2007, de 24 de abril, por el que se modifica el 
Reglamento de inspección tributaria y el Reglamento de recaudación del 
Territorio Histórico de Vizcaya en materia de actas de conformidad con 
compromiso de pago (B.O.B. nº 87, de 4 de mayo de 2007). 
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ORDEN FORAL 1268/2007, de 8 de mayo, por la que se establece y regula el 
procedimiento para el uso de la firma electrónica reconocida en las relaciones 
de carácter tributario con el Departamento de Hacienda y Finanzas (B.O.B. nº 
94, de 15 de mayo de 2007). 
 
ORDEN FORAL 1451/2007, de 23 de mayo, por la que se aprueba el modelo 
03 de solicitud de aplicación del tipo del 4 por 100 en el Impuesto sobre el Valor 
Añadido a vehículos destinados a transportar habitualmente a personas con 
discapacidad en silla de ruedas o con movilidad reducida  (B.O.B. nº 108, de 1 
de junio de 2007). 
 
ORDEN FORAL 1452/2007, de 23 de mayo, por la que se aprueba aprueban 
los modelos 110 y 111 de autoliquidación de retenciones e ingresos a cuenta 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas sobre rendimientos de 
trabajo, de determinadas actividades económicas y de premios. (Corrección de 
errores)  (B.O.B. nº 116, de 13 de junio de 2007). 

ORDEN FORAL 1511/2007, de 1 de junio, por la que se aprueban los modelos 
200, 201 y 220 de autoliquidación del Impuesto sobre Sociedades y del 
Impuesto sobre la Renta de no Residentes con establecimiento permanente y 
entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con 
presencia en el Territorio Histórico de Bizkaia, para los ejercicios iniciados entre 
el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2006  (B.O.B. nº 115, de 12 de junio de 
2007). 
 
ORDEN FORAL 1512/2007, de 1 de junio, por la que se regula el 
procedimiento para la presentación telemática de los modelos 200, 201 y 220 
de autoliquidación del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la 
Renta de no Residentes con establecimiento permanente y entidades en 
régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en 
el Territorio Histórico de Bizkaia, para los ejercicios iniciados entre el 1 de 
enero y el 31 de diciembre de 2006  (B.O.B. nº 113, de 8 de junio de 2007). 
 
Corrección de errores de la Orden Foral 1511/2007, de 1 de junio, por la que se 
aprueban los modelos 200, 201 y 220 de autoliquidación del Impuesto sobre 
Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes con 
establecimiento permanente y entidades en régimen de atribución de rentas 
constituidas en el extranjero con presencia en el Territorio Histórico de Bizkaia, 
para los ejercicios iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2006, 
publicada en el «Boletín Oficial de Bizkaia» número 115, de 12 de junio de 
2007, páginas 16631 a 16733  (B.O.B. nº 126, de 27 de junio de 2007). 
 
ORDEN FORAL 1716/2007, de 21 de junio, por la que se regula el 
procedimiento para la presentación telemática del modelo 576 de 
autoliquidación del Impuesto Especial sobre Determinados Medios de 
Transporte  (B.O.B. nº 131, de 4 de julio de 2007). 
 
ORDEN FORAL 1717/2007, de 21 de junio, por la que se aprueba el modelo 
576 de autoliquidación del Impuesto Especial sobre Determinados Medios de 
Transporte  (B.O.B. nº 131, de 4 de julio de 2007). 
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DECRETO FORAL 102/2007, de 26 de junio, por el que se modifica el Decreto 
Foral 128/1990, de 27 de noviembre, por el que se acuerda la aplicación y se 
desarrolla la regulación de la tasa por la prestación de servicios de extinción de 
incendios y salvamento  (B.O.B. nº 133, de 6 de julio de 2007). 
 
ORDEN FORAL 2856/2007, de 19 de noviembre, por la que se aprueba el 
modelo 130 correspondiente al pago fraccionado del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas (B.O.B. nº 231, de 27 de noviembre de 2007). 
 
DECRETO FORAL 207/2007, de 20 de noviembre, por el que se aprueba el 
Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (B.O.B nº 
235, de 3 de diciembre de 2007). 
 
ORDEN FORAL 2970/2007, de 28 de noviembre, por la que se aprueba el 
modelo 039 de comunicación de datos correspondiente al régimen especial del 
grupo de entidades en el Impuesto sobre el Valor Añadido (B.O.B. nº 236, de 4 
de diciembre de 2007). 
 
DECRETO FORAL 213/2007, de 27 de noviembre, por el que se aprueban los 
coeficientes de actualización aplicables en el Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas y en el Impuesto sobre Sociedades a las transmisiones que 
se efectúen en el ejercicio 2008 (B.O.B. nº. 240, de11 de diciembre de 2007). 
 
ORDEN FORAL 2995/2007, de 30 de noviembre, por la que se aprueba el 
modelo 345 de declaración anual de Entidades de Previsión Social Voluntaria, 
Planes y Fondos de Pensiones, sistemas alternativos, Mutualidades de 
Previsión Social, Planes de Previsión Asegurados y Planes Individuales de 
Ahorro Sistemático (B.O.B. nº. 241, de 12 de diciembre de 2007). 
 
ORDEN FORAL 2997/2007, de 30 de noviembre, por la que se aprueban los 
modelos 187, 188, 193 normal y simplificado, 194, 196 y 198 (B.O.B. nº. 241, 
de 12 de diciembre de 2007). 
 
ORDEN FORAL 2993/2007, de 30 de noviembre, por la que se aprueba el 
modelo 181 de declaración informativa de préstamos concedidos para la 
adquisición de vivienda (B.O.B. nº. 241, de 12 de diciembre de 2007).  
 
ORDEN FORAL 2994/2007, de 30 de noviembre, por la que se aprueba el 
modelo 190 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre 
rendimientos del trabajo, de actividades económicas y de premios (B.O.B. nº. 
241, de 12 de diciembre de 2007). 
 
ORDEN FORAL 2998/2007, de 30 de noviembre, por la que se aprueban los 
modelos de declaración 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216 y 296 del Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes, que deben utilizarse para declarar las rentas 
obtenidas sin mediación de establecimiento permanente (B.O.B. nº. 241, de 12 
de diciembre de 2007). 
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DECRETO FORAL 212/2007, de 27 de noviembre, por el que se modifica el 
Decreto Foral 81/1997, de 10 de junio, por el que se aprueba el Reglamento del 
Impuesto sobre Sociedades (B.O.B. nº. 243, de 14 de diciembre de 2007). 
 
ORDEN FORAL 3289/2007, de 20 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 565 de autoliquidación del Impuesto Especial sobre Determinados 
Medios de Transporte (B.O.B. nº. 251, de 27 de diciembre de 2007). 
 

Comunidad foral de Navarra 
 
ORDEN FORAL 513/2006, de 28 de diciembre, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se establece el procedimiento para la devolución parcial 
del Impuesto sobre Hidrocarburos y de las cuotas correspondientes a la 
aplicación del tipo autonómico del Impuesto sobre las Ventas Minoristas de 
Determinados Hidrocarburos por el consumo de gasóleo profesional (B.O.N. nº 
1, de 1 de enero de 2007). 
 
DECRETO FORAL LEGISLATIVO 1/2007, de 22 de enero, de armonización 
tributaria, por el que se modifica la Ley Foral 19/1992, de 30 de diciembre, del 
Impuesto sobre el Valor Añadido (B.O.N. nº 13, de 29 de enero de 2007).  
 
DECRETO FORAL LEGISLATIVO 2/2007, de 22 de enero, de armonización 
tributaria, por el que se modifica la Ley Foral 20/1992, de 30 de diciembre, de 
Impuestos Especiales  (B.O.N. nº 13, de 29 de enero de 2007). 
 
ORDEN FORAL 1/2007, de 10 de enero, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueban los precios medios de venta de vehículos 
usados y de embarcaciones, aplicables en la gestión de los Impuestos sobre 
Sucesiones y Donaciones, sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados y Especial sobre Determinados Medios de Transporte 
(B.O.N. nº 13, de 29 de enero de 2007). 
 
RESOLUCION 90/2007, de 1 de febrero, del Director Gerente de la Hacienda 
Tributaria de Navarra, por la que se aprueban los criterios generales que 
informan el Plan de Inspección para el año 2007 (B.O.N. nº 20, de 14 de 
febrero de 2007). 
 
LEY FORAL 2/2007, de 14 de febrero, por la que se regula para el año 2007 el 
programa PREVER en lo que respecta al Impuesto sobre Sociedades y al 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (B.O.N. nº 24, de 23 de 
febrero de 2007). 
 
ORDEN FORAL 2/2007, de 19 enero, del Consejero de Economía y Hacienda, 
por la que se aprueba el modelo de "Carta de Pago 741", correspondiente al 
modelo 220 de autoliquidación del Impuesto de Sociedades para los grupos 
fiscales que tributen por el régimen de consolidación fiscal (B.O.N. nº 27, de 2 
de marzo de 2007). 
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CORRECCION DE ERRORES de la Orden Foral 513/2006, de 28 de 
diciembre, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se establece el 
procedimiento para la devolución parcial del Impuesto sobre Hidrocarburos y de 
las cuotas correspondientes a la aplicación del tipo autonómico del Impuesto 
sobre las Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos por el consumo de 
gasóleo profesional (B.O.N. nº 27, de 2 de marzo de 2007). 
 
ORDEN FORAL 73/2007, de 5 de marzo, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se desarrolla para el año 2007 el régimen de estimación 
objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y el régimen 
simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido (B.O.N. nº 30, de 9 de marzo 
de 2007). 
 
ORDEN FORAL 84/2007, de 21 de marzo, del Consejero de Economía y 
Hacienda por la que se establece el procedimiento para la devolución 
extraordinaria de las cuotas del Impuesto sobre Hidrocarburos soportadas por 
los agricultores o ganaderos por las adquisiciones de gasóleo (B.O.N. nº 40, de 
2 de abril de 2007). 
 
ORDEN FORAL 85/2007, de 21 de marzo, del Consejero de Economía y 
Hacienda por la que se aprueban los diseños de registros a los que deben 
ajustarse los ficheros para la presentación colectiva del modelo 560 
"Declaración-liquidación. Impuesto sobre la Electricidad" (B.O.N. nº 40, de 2 de 
abril de 2007).  
 
CORRECCION DE ERRORES de la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, de 
modificación de diversos impuestos y otras medidas tributarias (B.O.N. nº 46, 
de 13 de abril de 2007). 
 
CORRECCION DE ERRORES de la Orden Foral 73/2007, de 5 de marzo, por 
la que se desarrolla para el año 2007 el régimen de estimación objetiva del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y el régimen simplificado del 
Impuesto sobre el Valor Añadido (B.O.N. nº 48, de 18 de abril de 2007). 
 
LEY FORAL 14/2007, de 4 de abril, del Patrimonio de Navarra (B.O.N. nº 50, 
de 23 de abril de 2007). 
 
ORDEN FORAL 99/2007, de 3 de abril, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se dictan las normas para la presentación de las 
declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del 
Impuesto sobre el Patrimonio correspondientes al año 2006 (B.O.N. nº 50, de 
23 de abril de 2007).  
 
ORDEN FORAL 100/2007, de 3 de abril, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueban los modelos de declaración correspondientes 
a los Impuestos sobre la Renta de las Personas Físicas y sobre el Patrimonio 
del ejercicio 2006 (B.O.N. nº 50, de 23 de abril de 2007). 
 
ORDEN FORAL 123/2007, de 13 de abril, por la que se regula la presentación 
telemática de declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
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Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio correspondientes al período 
impositivo 2006 (B.O.N. nº 52, de 27 de abril de 2007). 
 
ORDEN FORAL 204/2007, de 25 de mayo, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueba, para los grupos fiscales que tributen por el 
régimen de consolidación fiscal, el modelo 220 de autoliquidación del Impuesto 
sobre Sociedades para los ejercicios iniciados entre el 1 de enero y el 31 de 
diciembre de 2006, y se dictan las normas para la presentación de las 
declaraciones (B.O.N. nº 69, de 4 de junio de 2007). 
 
LEY FORAL 13/2007, de 4 de abril, de la Hacienda Pública de Navarra (B.O.N. 
nº 50, de 23 de abril de 2007). 
 
ORDEN FORAL 178/2007, de 21 de mayo, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueba el modelo del Impuesto sobre Sociedades e 
Impuesto sobre la Renta de no Residentes correspondiente a establecimientos 
permanentes S-90, de autoliquidación para los ejercicios iniciados entre el 1 de 
enero y el 31 de diciembre de 2006, y el modelo S-91, de declaración-
liquidación de pagos fraccionados, y se dictan las normas para la presentación 
de las declaraciones (B.O.N. nº 71, de 8 de junio de 2007). 
 
CORRECCION DE ERRORES de la Ley Foral 17/2006, de 27 de diciembre, de 
Presupuestos Generales de Navarra para el ejercicio del año 2007 (B.O.N. nº 
78, de 25 de junio de 2007). 
 
DECRETO FORAL 215/2007, de 24 de septiembre, por el que se modifica el 
Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas aprobado por 
Decreto Foral 174/1999, de 24 de mayo, y el Decreto Foral 127/2003, de 20 de 
mayo, por el que se regula el procedimiento para el abono anticipado de la 
deducción por pensiones de viudedad (B.O.N. nº 129, de 15 de octubre de 
2007). 
 
ORDEN FORAL 415/2007, de 5 de diciembre de 2007, del Consejero de 
Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 182 de declaración 
informativa de donaciones y aportaciones recibidas y disposiciones realizadas, 
así como los diseños físicos y lógicos para su presentación por soportes 
directamente legibles por ordenador y se establecen las condiciones y el 
procedimiento para su presentación telemática a través de Internet, y se 
modifican los modelos de declaración 184, 187, 188, 190, 193, 194, 196, 198 y 
345. (B.O.N. nº 158, de 21 de diciembre de 2007). 
 
DECRETO FORAL LEGISLATIVO 3/2007, de 10 de diciembre, de 
Armonización Tributaria, por el que se modifica la Ley Foral 19/1992, de 30 de 
diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido (B.O.N. nº 161, de 28 de 
diciembre de 2007). 
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	ANEXO 2 
	 
	NORMATIVA TRIBUTARIA APROBADA EN LOS TERRITORIOS FORALES, EJERCICIO 2007. 
	 
	 
	   
	LEGISLACIÓN TRIBUTARIA APROBADA POR LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS DE RÉGIMEN FORAL 
	 
	Comunidad Autónoma del País Vasco 
	 
	NORMA FORAL 6/2006, de 19 de octubre, de convalidación del Decreto Foral-Norma de Urgencia Fiscal 2/2006, de 23 de mayo, por el que se adapta el Decreto Foral 102/1992, de 29 de diciembre, de adaptación de la Ley del Impuesto sobre el Valor Añadido, a las modificaciones introducidas en las Leyes 3/2006, 4/2006 y 6/2006 con relación al referido Impuesto (B.O.P.V. nº 35, de 19 de febrero de 2007). 
	 
	RESOLUCIÓN de 28 de marzo de 2007, del Viceconsejero de Hacienda y Finanzas, por la que se somete a trámite de audiencia el proyecto de Decreto Legislativo por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Tasas y Precios Públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma del País Vasco (B.O.P.V.  nº 75, de 19 de abril de 2007). 
	 
	DECRETO FORAL-NORMA 2/2007, de 6 de marzo, por el que se aprueban determinadas medidas fiscales en relación con el Programa PREVER para la modernización del parque de vehículos automóviles, el incremento de la seguridad vial y la defensa y protección del medio ambiente y en relación con la devolución extraordinaria del Impuesto sobre Hidrocarburos para agricultores y ganaderos, introducida en territorio común por la Ley 44/2006 (B.O.P.V. nº 75, de 19 de abril de 2007). 
	 
	DECRETO 69/2007, de 2 de mayo, de modificación del Reglamento de Recaudación de la Hacienda General del País Vasco (B.O.P.V.  nº 90, de 11de mayo de 2007). 
	 
	LEY 5/2007, de 22 de junio, sobre modificación de la Ley 13/1998, de 29 de mayo, de Tasas y Precios Públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma del País Vasco (B.O.P.V. nº 132, de 10 de julio de 2007). 
	 
	DECRETO LEGISLATIVO 1/2007, de 11 de septiembre, de aprobación del texto refundido de la Ley de Tasas y Precios Públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma del País Vasco (B.O.P.V. nº 248, de 27 de diciembre de 2007). 
	 
	Territorio histórico de Álava 
	 
	DECRETO FORAL 83/2006, del Consejo de Diputados de 28 de diciembre, aprueba la  modificación del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Reglamento del Impuesto sobre Sociedades (B.O.T.H.A. nº 2, de 5 de enero de 2007). 
	  
	ORDEN FORAL 686/2006 del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de 28 de diciembre, por la que se modifican las Ordenes Forales 1280, de 8 de noviembre de 1999 y 881, de 11 de diciembre de 2000, del Diputado de hacienda, Finanzas y Presupuestos, por las que se aprueban los modelos 216 y 296 respectivamente (B.O.T.H.A. nº 12, de 29 de enero de 2007). 
	 
	Acuerdo de convalidación del Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 8/2006, que adapta la normativa tributaria del Territorio Histórico de Álava, a las modificaciones en el Impuesto Especial sobre las Labores del Tabaco establecidas por el Real Decreto Ley 10/2006, de 10 de noviembre (B.O.T.H.A. nº 13, de 31 de enero de 2007). 
	 
	Norma Foral 3/2007, de 29 de Enero, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (B.O.T.H.A. nº 18, de 12 de febrero de 2007). 
	 
	DECRETO FORAL 3/2007, del Consejo de Diputados de 30 de enero, que determina, a los efectos del artículo 29 de la Norma Foral 16/2004, de 12 de julio, de Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos e incentivos fiscales al mecenazgo, las actividades prioritarias para el ejercicio 2007 (B.O.T.H.A. nº 19, de 14 de febrero de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 54/2007 del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de 31 de enero, por la que se aprueban los modelos 110 y 111 de retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas sobre los rendimientos del trabajo, de determinadas actividades económicas y premios (B.O.T.H.A. nº 19, de 14 de febrero de 2007). 
	 
	Resolución 119/2007 del Director de Hacienda de 30 de enero, por la que se aprueban las condiciones técnicas y diseño de los soportes magnéticos válidos para sustituir los modelos en papel correspondientes a las declaraciones-liquidaciones del Impuesto sobre el Valor Añadido, modelos 300, 310, 320 y 330, así como del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre Sociedades, modelos 110, 111 y 115-A (B.O.T.H.A. nº 24, de 26 de febrero de 2007). 
	 
	DECRETO FORAL 1/2007, del Consejo de Diputados de 16 de enero, que aprueba los precios medios de venta de vehículos automóviles y embarcaciones, a efectos de los Impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, sobre Sucesiones y Donaciones y del Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte (B.O.T.H.A. nº 28, de 7 de marzo de 2007). 
	 
	DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 1/2007, del Consejo de Diputados de 20 de febrero, que adapta la normativa tributaria del Territorio Histórico de Álava a los cambios establecidos por la Ley 36/2006, de 29 de noviembre, de medidas para la prevención del fraude fiscal, y por la Ley 42/2006, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2007 (B.O.T.H.A. nº 30, de 12 de marzo de 2007). 
	 
	DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 2/2007, del Consejo de Diputados de 27 de febrero, que adapta a la normativa tributaria del Territorio Histórico de Álava los cambios establecidos por el Real Decreto-Ley 13/2006, de 29 de diciembre, por el que se establecen medidas urgentes en relación con el programa PREVER, y por la Ley 44/2006, de 29 de diciembre, de mejora de la protección de los consumidores y usuarios (B.O.T.H.A. nº 32, de 16 de marzo de 2007). 
	 
	DECRETO FORAL 17/2007, del Consejo de Diputados de 27 de febrero, que establece el procedimiento para la devolución parcial del Impuesto sobre Hidrocarburos y de las cuotas correspondientes a la aplicación del tipo autonómico del Impuesto sobre las Ventas Minoristas de determinados Hidrocarburos por consumo de gasóleo profesional y actualización de referencias de códigos de la nomenclatura combinada contenidas en el Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 1/1999, de 16 de febrero, de los Impuestos Especiales (B.O.T.H.A. nº 32, de 16 de marzo de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 144/2007, del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de 6 de marzo, por la que se aprueban las normas y modelos para la presentación de las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio, correspondientes al ejercicio 2006 (B.O.T.H.A. nº 34, de 21 de marzo de 2007). 
	 
	Norma Foral 6/2007, de 12 de marzo, de Medidas Tributarias para el año 2007 (B.O.T.H.A. nº 36, de 26 de marzo de 2007). 
	 
	Acuerdo de Convalidación del Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 1/2007, de adaptación de la normativa tributaria del Territorio Histórico de Álava a los cambios establecidos por la Ley 36/2006, de 29 de noviembre, de medidas para la prevención del fraude fiscal, y por la Ley 42/2006, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2007 (B.O.T.H.A. nº 36, de 26 de marzo de 2007).  
	DECRETO FORAL 20/2007, del Consejo de Diputados de 13 de marzo, que aprueba el procedimiento para la devolución extraordinaria de las cuotas del Impuesto sobre Hidrocarburos soportadas por los agricultores y ganaderos por las adquisiciones de gasóleo (B.O.T.H.A. nº 37, de 28 de marzo de 2007). 
	 
	Acuerdo de Convalidación del Decreto Normativo de urgencia fiscal 2/2007, de adaptación a la normativa tributaria del Territorio Histórico de Álava a los cambios establecidos por el Real Decreto-Ley 13/2006, de 29 de diciembre por el que se establecen medidas urgentes en relación con el programa PREVER y por la Ley 44/2006, de 29 de diciembre de mejora de la protección de los consumidores y usuarios (B.O.T.H.A. nº 38, de 30 de marzo de 2007). 
	 
	DECRETO FORAL nº 35 del Consejo de Diputados de 17 de abril de 2007, de modificación de determinados preceptos del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, y actualización, para el ejercicio 2007 de los signos, índices o módulos del método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (B.O.T.H.A. nº 46, de 18 de abril de 2007). 
	 
	Norma Foral 13/2007, de 26 de marzo, de modificación de la Norma Foral 24/1996, de 5 de julio, del Impuesto Sobre Sociedades (B.O.T.H.A. nº 47, de 20 de abril de 2007). 
	 
	DECRETO FORAL 44/2007, del Consejo de Diputados de 8 de mayo, que regula para el ejercicio 2007 el régimen simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido (B.O.T.H.A. nº 63, de 25 de mayo de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 224/2007 del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de 19 de abril por la que se aprueban los modelos 200-A y 220 del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes correspondiente a establecimientos permanentes y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en el Territorio Histórico de Álava aplicable a los ejercicios iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2006  (B.O.T.H.A. nº 64, de 28 de mayo de 2007). 
	 
	DECRETO FORAL 47/2007, del Consejo de Diputados de 29 de mayo, que actualiza los signos, índices o módulos aplicables a la determinación del rendimiento neto de la actividad de “Transporte de mercancías por carretera”  (B.O.T.H.A. nº 69, de 8 de junio de 2007). 
	 
	RESOLUCIÓN 990/2007 del Director de Hacienda de 4 de junio por la que se aprueban las condiciones técnicas y el diseño de los soportes magnéticos válidos para sustituir el modelo en papel correspondiente a la declaración-liquidación del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes(establecimientos permanentes y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en el Territorio Histórico de Álava), modelo 200-A (B.O.T.H.A. nº 74, de 20 de junio de 2007). 
	 
	DECRETO FORAL 76/2007, del Consejo de Diputados de 11 de diciembre, que aprueba el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (B.O.T.H.A. nº 153, de 28 de diciembre de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 651/2007, del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos de 17 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 190 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Rendimientos del trabajo, de actividades económicas, premios y determinadas imputaciones de renta, así como los diseños físicos y lógicos a los que deben ajustarse los soportes directamente legibles por ordenador del modelo 190, y el modelo 10T relativo al certificado de los rendimientos del trabajo, de actividades económicas y premios (B.O.T.H.A. nº 154, de 31 de diciembre de 2007). 
	 
	Territorio histórico de Gipuzkoa 
	 
	DECRETO FORAL-NORMA 1/2007, de 9 de enero, por el que se adapta la normativa tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa a determinadas disposiciones recogidas en el Real Decreto-Ley 10/2006, y en las Leyes 36/2006 y 42/2006 aprobadas en territorio común (B.O.G. nº 10, de 15 de enero de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 16/2007, de 15 de enero, por la que se aprueban los precios medios de venta de vehículos y embarcaciones aplicables, en la gestión del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, Impuesto sobre el Patrimonio, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones e Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte (B.O.G. nº 18, de 25 de enero de 2007). 
	 
	Corrección de errores DECRETO FORAL-NORMA 1/2007, de 9 de enero, por el que se adapta la normativa tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa a determinadas disposiciones recogidas en el Real Decreto-Ley 10/2006, y en las Leyes 36/2006 y 42/2006 aprobadas en territorio común (B.O.G. nº 21, de 30 de enero de 2007).  
	 
	ORDEN FORAL 31/2007, de 19 de enero, por la que se considera a la Entidad Financiera Caja de Ahorros de Navarra como entidad colaboradora en la gestión recaudatoria de tributos de la Diputación Foral de Gipuzkoa (B.O.G. nº 23, de 1 de febrero de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 33/2007, de 19 de enero, sobre relación actualizada de entidades colaboradoras  (B.O.G. nº 23, de 1 de febrero de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 34/2007, de 22 de enero, por la que se modifica la Orden Foral 165/2004, de 25 de febrero por la que se regula el procedimiento para la presentación por vía telemática de determinadas declaraciones-liquidaciones  (B.O.G. nº 23, de 1 de febrero de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 35/2007, de 22 de enero, por la que se establece el procedimiento para la devolución parcial del Impuesto sobre Hidrocarburos y de las cuotas correspondientes a la aplicación del tipo autonómico del Impuesto sobre las Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos y se actualizan referencias de códigos de la nomenclatura combinada contenidas en el Decreto Foral 20/1998, de 3 de marzo, de Impuestos Especiales  (B.O.G. nº 23, de 1 de febrero de 2007). 
	 
	Corrección de errores de la ORDEN FORAL 35/2007, de 22 de enero, por la que se establece el procedimiento para la devolución parcial del Impuesto sobre Hidrocarburos y de las cuotas correspondientes a la aplicación del tipo autonómico del Impuesto sobre las Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos y se actualizan referencias de códigos de la nomenclatura combinada contenidas en el Decreto Foral 20/1998, de 3 de marzo, de Impuestos Especiales (B.O.G. nº 38, de 22 de febrero de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 143/2007, de 5 de febrero, por la que se aprueba el suministro de información tributaria relativa al cumplimiento de obligaciones tributarias de las personas solicitantes de subvenciones y el procedimiento para su solicitud y entrega  (B.O.G. nº 38, de 22 de febrero de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 179/2007, de 20 de febrero, por la que se aprueban el nuevo impreso y los diseños físicos y lógicos del soporte magnético para la presentación del modelo 349 de declaración recapitulativa de operaciones intracomunitarias (B.O.G. nº 42, de 28 de febrero de 2007). 
	 
	DECRETO FORAL 11/2007, de 27 de febrero, por el que se determina el ámbito de aplicación de la modalidad de signos, índices o módulos del método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas a partir del 1 de enero de 2007 (B.O.G. nº 44, de 11 de marzo de 2007). 
	 
	Corrección de errores de la ORDEN FORAL 143/2007, 5 de febrero, por la que se aprueba el suministro de información tributaria relativa al cumplimiento de obligaciones tributarias de las personas solicitantes de subvenciones y el procedimiento para su solicitud y entrega (B.O.G. nº 45, de 5 de marzo de 2007). 
	 
	DECRETO FORAL-NORMA 2/2007, de 6 de marzo, por el que se aprueban determinadas medidas fiscales en relación con el programa PREVER para la modernización del parque de vehículos automóviles, el incremento de la seguridad vial y la defensa y protección del medio ambiente y en relación con la devolución extraordinaria del Impuesto sobre Hidrocar buros para agricultores y ganaderos, introducida en territorio común por la Ley 44/2006 (B.O.G. nº 51, de 13 de marzo de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 283/2007, de 6 de marzo, por la que se establece el procedimiento para la devolución extraordinaria de las cuotas del Impuesto sobre Hidrocarburos soportadas por los agricultores y ganaderos, por las adquisiciones de gasóleo (B.O.G. nº 54, de 16 de marzo de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 315/2007, de 16 de marzo, por la que se determinan los signos, índices o módulos, aplicables a partir de 1 de enero de 2007, de la modalidad de signos, índices o módulos del método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (B.O.G. nº 59, de 23 de marzo de 2007). 
	 
	RESOLUCION de 22 de marzo de 2007, de la Presidencia de las Juntas Generales de Gipuzkoa, por la que se ordena la publicación del acuerdo de convalidación del Decreto Foral-Norma 2/2007, de 6 de marzo, por el que se aprueban determinadas medidas fiscales en relación con el programa Prever para la modernización del parque de vehículos automóviles, el incremento de la seguridad vial y la defensa y protección del medio ambiente, y en relación con la devolución extraordinaria del Impuesto sobre Hidrocarburos para agricultores y ganaderos, introducida en el Territorio Común por la Ley 44/2006 de 29 de diciembre (B.O.G. nº 68, de 9 de abril de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 330/2007, de 21 de marzo, por la que se aprueban las modalidades, modelos y formas de presentación de las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio, correspondientes al período impositivo 2006, así como el modelo de autoliquidación para la exacción en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas del recurso cameral permanente en favor de la Cámara de Comercio, Industria y Navegación, regulándose el plazo y los lugares de presentación (B.O.G. nº 65, de 2 de abril de 2007). 
	 
	RESOLUCION de 22 de marzo de 2007, de la Presidencia  de las Juntas Generales de Guipúzcoa, por la que se ordena la publicación del acuerdo de convalidación del Decreto Foral-Norma 2/2007, de 6 de marzo, por el que se aprueban determinadas medidas fiscales en relación con el programa Prever para la modernización del parque de vehículos automóviles, el incremento de la seguridad vial y la defensa y protección del medio ambiente, y en relación con la devolución extraordinaria  del  Impuesto  sobre  Hidrocarburos  para  agricultores  y ganaderos, introducida en el Territorio Común por la Ley 44/2006 de 29 de diciembre (B.O.G. nº 68, de 9 de abril de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 352/2007, de 27 de marzo, por la que se aprueba la Carta de Servicios de la Campaña de Renta y Patrimonio 2006 (B.O.G. nº 68, de 29 de abril de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 351/2007, de 27 de marzo, por la que se modifica la Orden Foral 35/2007, de 22 de enero, por la que se establece el procedimiento para la devolución parcial del Impuesto sobre Hidrocarburos y de las cuotas correspondientes a la aplicación del tipo autonómico del Impuesto sobre las Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos y se actualizan referencias de códigos de la nomenclatura combinada contenidas en el Decreto Foral 20/1998, de 3 de marzo, de Impuestos Especiales (B.O.G. nº 70, de 11 de abril de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 179/2007, de 20 de febrero, por la que se aprueban el nuevo impreso y los diseños físicos y lógicos del soporte magnético para la presentación del modelo 349 de declaración recapitulativa de operaciones intracomunitarias (corrección de errores) (B.O.G. nº 73, de 16 de abril de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 351/2007, de 27 de marzo, por la que se modifica la Orden Foral 35/2007, de 22 de enero, por la que se establece el procedimiento para la devolución parcial del Impuesto sobre Hidrocarburos y de las cuotas correspondientes a la aplicación del tipo autonómico del Impuesto sobre las Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos y se actualizan referencias de códigos de la nomenclatura combinada contenidas en el Decreto Foral 20/1998, de 3 de marzo, de Impuestos Especiales (corrección de errores) (B.O.G. nº 88, de 7 de mayo de 2007).  
	 
	ORDEN FORAL 650/2007, de 8 de junio, por la que se aprueban las modalidades de declaración del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes correspondiente a establecimientos permanentes, se aprueban los modelos 200, 201, 20G y 22G, el modelo 20C del recurso cameral permanente correspondiente a los citados impuestos, así como la forma de ingreso, plazo y los lugares de presentación (B.O.G. nº 116, de 13 de junio de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 750/2007, de 27 de junio, por la que se aprueban los modelos 110 y 111 de declaración-documento de ingreso de retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas sobre rendimientos del trabajo, actividades económicas y premios y se modifican los diseños lógicos para su presentación telemática  (B.O.G. nº 133, de 6 de julio de 2007). 
	 
	DECRETO FORAL 137/2007, de 18 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y se modifica el Decreto Foral 117/1999, de 21 de diciembre, que desarrolla diversas obligaciones de suministro de información a la Administración tributaria (B.O.G nº 248, de 21 de diciembre de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 1308/2007, de 18 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 182 de Declaración informativa anual sobre de donativos, aportaciones y disposiciones (B.O.G. nº 249, de 24 de diciembre de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 1303/2007, de 18 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 190 para la declaración del resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas de rendimientos del trabajo, actividades económicas y premios (B.O.G. nº 249, de 24 de diciembre de 2007).  
	 
	ORDEN FORAL 1307/2007, de 18 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 345 de declaración anual sobre entidades de previsión social voluntaria, planes y fondos de pensiones, sistemas alternativos, mutualidades de previsión social, planes de previsión asegurados, planes individuales de ahorro sistemático, planes de previsión social empresarial y seguros de dependencia (B.O.G. nº 249, de 24 de diciembre de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 1304/2007, de 18 de diciembre, por la que se aprueban los modelos 188, 193, 194 y 196, todos ellos resúmenes anuales de retenciones e ingresos a cuenta sobre diversas rentas o rendimientos del capital mobiliario (B.O.G. nº 249, de 24 de diciembre de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 1306/2007, de 18 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 187 de declaración informativa de acciones y participaciones representativas del capital o del patrimonio de las instituciones de inversión colectiva y resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta de los Impuestos sobre la Renta de las Personas Físicas, sobre Sociedades y sobre la Renta de no Residentes, en relación con las rentas o ganancias patrimoniales obtenidas como consecuencia de las transmisiones o reembolsos de esas acciones y participaciones (B.O.G. nº 249, de 24 de diciembre de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 1305/2007, de 18 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 198 de declaración anual de operaciones con activos financieros y otros valores mobiliarios (B.O.G. nº 249, de 24 de diciembre de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 1.311/2007, de 19-12, por la que se aprueba el modelo 039 de comunicación de datos, correspondiente al Régimen especial del grupo de Entidades en el Impto. sobre Valor Añadido (B.O.G. nº 249, de 24 de diciembre de 2007). 
	 
	Norma Foral 10/2007, de 27 de diciembre, por la que se aprueban los presupuestos generales del Territorio Histórico de Gipuzkoa para el año 2008 (B.O.G. nº 253, de 31 de diciembre de 2007). 
	 
	Decreto Foral-Norma 3/2007, de 29 de diciembre, por el que se modifica la Norma Foral 7/1996, de 4 de julio, del Impuesto sobre Sociedades (B.O.G. nº 253, de 31 de diciembre de 2007).  
	 
	Territorio histórico de Bizkaia 
	 
	ORDEN FORAL 3342/2006, de 22 de diciembre, por la que se modifica la Orden Foral 2344/2005, de 29 de septiembre, por la que se aprueba el modelo 184 de declaración informativa anual a presentar por las entidades en régimen de atribución de rentas. (B.O.B. nº 2, de 3 de enero de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 3339/2006, de 22 de diciembre, por la que se modifica la Orden Foral 3701/2003, de 21 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 187, declaración informativa anual relativa a adquisiciones y enajenaciones de acciones y participaciones representativas del capital o patrimonio de las instituciones de inversión colectiva (B.O.B. nº 5, de 8 de enero de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 3344/2006, de 22 de diciembre, por la que se regula el procedimiento para la presentación telemática del modelo 345 de declaración anual de Entidades de Previsión Social Voluntaria, Planes, Fondos de Pensiones, sistemas alternativos, Mutualidades de Previsión Social y Planes de Previsión Asegurados (B.O.B. nº 5, de 8 de enero de 2007).  
	 
	ORDEN FORAL 3340/2006, de 22 de diciembre por la que se modifica la Orden Foral 250/2002, de 21 de enero, por la que se aprueba el modelo 296, de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta efectuados en relación con determinadas rentas sujetas al Impuesto sobre la Renta de no Residentes obtenidas por contribuyentes de dicho Impuesto sin establecimiento permanente, así como los diseños físicos y lógicos para la sustitución de sus hojas interiores por soporte directamente legible por ordenador (B.O.B. nº 5, de 8 de enero de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 3337/2006, de 22 de diciembre, por la que se aprueba el modelo de impreso 430 de autoliquidación del Impuesto sobre Primas de Seguros (B.O.B. nº 5, de 8 de enero de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 3345/2006, de 22 de diciembre, por la que se regula el procedimiento para la presentación telemática del modelo 309 de autoliquidación no periódica del Impuesto sobre el Valor Añadido. (B.O.B. nº 5, de 8 de enero de 2007).  
	 
	DECRETO FORAL 230/2006, de 26 de diciembre, por el que se declaran prioritarias determinadas actividades para el ejercicio 2007 (B.O.B. nº 6, de 9 de enero de 2007).  
	 
	ORDEN FORAL 146/2006, de 12 de enero, por la que se aprueban los precios medios de venta aplicables en la gestión del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones e Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte (B.O.B. nº 16, de 23 de enero de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 297/2007, de 26 de enero, por la que se establece el procedimiento para la devolución parcial del Impuesto sobre Hidrocarburos y de las cuotas correspondientes a la aplicación del tipo autonómico del Impuesto sobre las Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos, por consumo de gasóleo profesional (B.O.B. nº 23, de 1 de febrero de 2007). 
	 
	Corrección de errores de la Orden Foral 297/2007, de 26 de enero, por la que se establece el procedimiento para la devolución parcial del Impuesto sobre Hidrocarburos y de las cuotas correspondientes a la aplicación del tipo autonómico del Impuesto sobre las Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos, por consumo de gasóleo profesional, publicada en el «Boletín Oficial de Bizkaia» número 23, de 1 de febrero de 2007, páginas 3353 a 3361 (B.O.B. nº 23, de 1 de febrero de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 642/2007, de 7 de marzo, por la que se establecen las condiciones generales y el procedimiento para la presentación telemática por Internet del modelo 200 del Impuesto sobre Sociedades, de diversos modelos tributarios relativos a los Impuestos Especiales de Fabricación y del Impuesto sobre Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos (B.O.B. nº 51, de 13 de marzo de 2007). 
	 
	DECRETO FORAL NORMATIVO 1/2007, de 6 de marzo, por el que se modifica la Norma Foral 7/1994, de 9 de noviembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido (B.O.B. nº 54, de 16 de marzo de 2007). 
	 
	DECRETO FORAL 27/2007, de 6 de marzo, por el que se modifica el Reglamento del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, aprobado mediante Decreto Foral 107/2001, de 5 de junio (B.O.B. nº 54, de 16 de marzo de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 688/2007, de 12 de marzo, por la que se establece el procedimiento para la devolución extraordinaria de las cuotas del Impuesto sobre Hidrocarburos soportadas por los agricultores y ganaderos por las adquisiciones de gasóleo (B.O.B. nº 57, de 21 de marzo de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 795/2007, de 20 de marzo, por la que se fijan los signos, índices y módulos para la aplicación del régimen de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para el año 2007 (B.O.B. nº 62, de 28 de marzo de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 796/2007, de 20 de marzo, por la que se atribuye al Servicio de Tributos Directos la competencia para la práctica de determinadas liquidaciones por el concepto de Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados (B.O.B. nº 62, de 28 de marzo de 2007). 
	 
	ACUERDO de las Juntas Generales de Vizcaya por el que se ratifica el Decreto Foral Normativo 1/2007, de 6 de marzo, por el que se modifica la Norma Foral 7/1994, de 9 de noviembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido (B.O.B. nº 70, de 11 de abril de 2007). 
	 
	NORMA FORAL 6/2007, de 27 de marzo, por la que se modifica la Norma Foral 3/1996, de 26 de junio, del Impuesto sobre Sociedades y otras normas forales de carácter tributario (B.O.B. nº 71, de 12 de abril de 2007). 
	 
	DECRETO FORAL 63/2007, de 3 de abril, por el que se establecen las normas de la campaña de declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Patrimonio, correspondientes al período impositivo 2006 (B.O.B. nº 74, de 17 de abril de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 941/2007, de 4 de abril, por la que se regula el procedimiento para la presentación telemática de los modelos del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio, correspondientes al período impositivo 2006 (B.O.B. nº 74, de 17 de abril de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 942/2007, de 4 de abril, por la que se aprueban los modelos del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio correspondientes al período impositivo de 2006 (B.O.B. nº 74, de 17 de abril de 2007). 
	 
	Corrección de errores de la Orden Foral 642/2007, de 7 de  marzo, por la que se establecen las condiciones generales y el procedimiento para la presentación telemática por Internet del modelo 200 del Impuesto sobre Sociedades, de diversos modelos tributarios relativos a los Impuestos Especiales de Fabricación y del Impuesto sobre Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos, publicada en el «Boletín Oficial de Vizcaya» 51, de 13 de marzo de 2007, páginas 7202 a 7205 (B.O.B. nº 78, de 23 de abril de 2007). 
	 
	Corrección de errores de la Orden Foral 795/2007, de 20 de marzo, por la que se fijan los signos, índices y módulos para la aplicación del régimen de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para el año 2007, publicada en el «Boletín Oficial de Vizcaya» 62, de 28 de marzo de 2007, páginas 9094 a 9117 (B.O.B. nº 86, de 3 de mayo de 2007). 
	 
	DECRETO FORAL 72/2007, de 24 de abril, por el que se modifica el Reglamento de inspección tributaria y el Reglamento de recaudación del Territorio Histórico de Vizcaya en materia de actas de conformidad con compromiso de pago (B.O.B. nº 87, de 4 de mayo de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 1268/2007, de 8 de mayo, por la que se establece y regula el procedimiento para el uso de la firma electrónica reconocida en las relaciones de carácter tributario con el Departamento de Hacienda y Finanzas (B.O.B. nº 94, de 15 de mayo de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 1451/2007, de 23 de mayo, por la que se aprueba el modelo 03 de solicitud de aplicación del tipo del 4 por 100 en el Impuesto sobre el Valor Añadido a vehículos destinados a transportar habitualmente a personas con discapacidad en silla de ruedas o con movilidad reducida  (B.O.B. nº 108, de 1 de junio de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 1452/2007, de 23 de mayo, por la que se aprueba aprueban los modelos 110 y 111 de autoliquidación de retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas sobre rendimientos de trabajo, de determinadas actividades económicas y de premios. (Corrección de errores)  (B.O.B. nº 116, de 13 de junio de 2007). 
	ORDEN FORAL 1511/2007, de 1 de junio, por la que se aprueban los modelos 200, 201 y 220 de autoliquidación del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes con establecimiento permanente y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en el Territorio Histórico de Bizkaia, para los ejercicios iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2006  (B.O.B. nº 115, de 12 de junio de 2007). 
	 
	 ORDEN FORAL 1512/2007, de 1 de junio, por la que se regula el procedimiento para la presentación telemática de los modelos 200, 201 y 220 de autoliquidación del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes con establecimiento permanente y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en el Territorio Histórico de Bizkaia, para los ejercicios iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2006  (B.O.B. nº 113, de 8 de junio de 2007). 
	 
	Corrección de errores de la Orden Foral 1511/2007, de 1 de junio, por la que se aprueban los modelos 200, 201 y 220 de autoliquidación del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes con establecimiento permanente y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en el Territorio Histórico de Bizkaia, para los ejercicios iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2006, publicada en el «Boletín Oficial de Bizkaia» número 115, de 12 de junio de 2007, páginas 16631 a 16733  (B.O.B. nº 126, de 27 de junio de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 1716/2007, de 21 de junio, por la que se regula el procedimiento para la presentación telemática del modelo 576 de autoliquidación del Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte  (B.O.B. nº 131, de 4 de julio de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 1717/2007, de 21 de junio, por la que se aprueba el modelo 576 de autoliquidación del Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte  (B.O.B. nº 131, de 4 de julio de 2007). 
	 
	DECRETO FORAL 102/2007, de 26 de junio, por el que se modifica el Decreto Foral 128/1990, de 27 de noviembre, por el que se acuerda la aplicación y se desarrolla la regulación de la tasa por la prestación de servicios de extinción de incendios y salvamento  (B.O.B. nº 133, de 6 de julio de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 2856/2007, de 19 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 130 correspondiente al pago fraccionado del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (B.O.B. nº 231, de 27 de noviembre de 2007). 
	 
	DECRETO FORAL 207/2007, de 20 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (B.O.B nº 235, de 3 de diciembre de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 2970/2007, de 28 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 039 de comunicación de datos correspondiente al régimen especial del grupo de entidades en el Impuesto sobre el Valor Añadido (B.O.B. nº 236, de 4 de diciembre de 2007). 
	 
	DECRETO FORAL 213/2007, de 27 de noviembre, por el que se aprueban los coeficientes de actualización aplicables en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y en el Impuesto sobre Sociedades a las transmisiones que se efectúen en el ejercicio 2008 (B.O.B. nº. 240, de11 de diciembre de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 2995/2007, de 30 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 345 de declaración anual de Entidades de Previsión Social Voluntaria, Planes y Fondos de Pensiones, sistemas alternativos, Mutualidades de Previsión Social, Planes de Previsión Asegurados y Planes Individuales de Ahorro Sistemático (B.O.B. nº. 241, de 12 de diciembre de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 2997/2007, de 30 de noviembre, por la que se aprueban los modelos 187, 188, 193 normal y simplificado, 194, 196 y 198 (B.O.B. nº. 241, de 12 de diciembre de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 2993/2007, de 30 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 181 de declaración informativa de préstamos concedidos para la adquisición de vivienda (B.O.B. nº. 241, de 12 de diciembre de 2007).  
	 
	ORDEN FORAL 2994/2007, de 30 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 190 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre rendimientos del trabajo, de actividades económicas y de premios (B.O.B. nº. 241, de 12 de diciembre de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 2998/2007, de 30 de noviembre, por la que se aprueban los modelos de declaración 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216 y 296 del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, que deben utilizarse para declarar las rentas obtenidas sin mediación de establecimiento permanente (B.O.B. nº. 241, de 12 de diciembre de 2007). 
	 
	DECRETO FORAL 212/2007, de 27 de noviembre, por el que se modifica el Decreto Foral 81/1997, de 10 de junio, por el que se aprueba el Reglamento del Impuesto sobre Sociedades (B.O.B. nº. 243, de 14 de diciembre de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 3289/2007, de 20 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 565 de autoliquidación del Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte (B.O.B. nº. 251, de 27 de diciembre de 2007). 
	 
	Comunidad foral de Navarra 
	 
	ORDEN FORAL 513/2006, de 28 de diciembre, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se establece el procedimiento para la devolución parcial del Impuesto sobre Hidrocarburos y de las cuotas correspondientes a la aplicación del tipo autonómico del Impuesto sobre las Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos por el consumo de gasóleo profesional (B.O.N. nº 1, de 1 de enero de 2007). 
	 
	DECRETO FORAL LEGISLATIVO 1/2007, de 22 de enero, de armonización tributaria, por el que se modifica la Ley Foral 19/1992, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido (B.O.N. nº 13, de 29 de enero de 2007).  
	 
	DECRETO FORAL LEGISLATIVO 2/2007, de 22 de enero, de armonización tributaria, por el que se modifica la Ley Foral 20/1992, de 30 de diciembre, de Impuestos Especiales  (B.O.N. nº 13, de 29 de enero de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 1/2007, de 10 de enero, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueban los precios medios de venta de vehículos usados y de embarcaciones, aplicables en la gestión de los Impuestos sobre Sucesiones y Donaciones, sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados y Especial sobre Determinados Medios de Transporte (B.O.N. nº 13, de 29 de enero de 2007). 
	 
	RESOLUCION 90/2007, de 1 de febrero, del Director Gerente de la Hacienda Tributaria de Navarra, por la que se aprueban los criterios generales que informan el Plan de Inspección para el año 2007 (B.O.N. nº 20, de 14 de febrero de 2007). 
	 
	LEY FORAL 2/2007, de 14 de febrero, por la que se regula para el año 2007 el programa PREVER en lo que respecta al Impuesto sobre Sociedades y al Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (B.O.N. nº 24, de 23 de febrero de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 2/2007, de 19 enero, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo de "Carta de Pago 741", correspondiente al modelo 220 de autoliquidación del Impuesto de Sociedades para los grupos fiscales que tributen por el régimen de consolidación fiscal (B.O.N. nº 27, de 2 de marzo de 2007). 
	 
	CORRECCION DE ERRORES de la Orden Foral 513/2006, de 28 de diciembre, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se establece el procedimiento para la devolución parcial del Impuesto sobre Hidrocarburos y de las cuotas correspondientes a la aplicación del tipo autonómico del Impuesto sobre las Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos por el consumo de gasóleo profesional (B.O.N. nº 27, de 2 de marzo de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 73/2007, de 5 de marzo, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se desarrolla para el año 2007 el régimen de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y el régimen simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido (B.O.N. nº 30, de 9 de marzo de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 84/2007, de 21 de marzo, del Consejero de Economía y Hacienda por la que se establece el procedimiento para la devolución extraordinaria de las cuotas del Impuesto sobre Hidrocarburos soportadas por los agricultores o ganaderos por las adquisiciones de gasóleo (B.O.N. nº 40, de 2 de abril de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 85/2007, de 21 de marzo, del Consejero de Economía y Hacienda por la que se aprueban los diseños de registros a los que deben ajustarse los ficheros para la presentación colectiva del modelo 560 "Declaración-liquidación. Impuesto sobre la Electricidad" (B.O.N. nº 40, de 2 de abril de 2007).  
	 
	CORRECCION DE ERRORES de la Ley Foral 18/2006, de 27 de diciembre, de modificación de diversos impuestos y otras medidas tributarias (B.O.N. nº 46, de 13 de abril de 2007). 
	 
	CORRECCION DE ERRORES de la Orden Foral 73/2007, de 5 de marzo, por la que se desarrolla para el año 2007 el régimen de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y el régimen simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido (B.O.N. nº 48, de 18 de abril de 2007). 
	 
	LEY FORAL 14/2007, de 4 de abril, del Patrimonio de Navarra (B.O.N. nº 50, de 23 de abril de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 99/2007, de 3 de abril, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se dictan las normas para la presentación de las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio correspondientes al año 2006 (B.O.N. nº 50, de 23 de abril de 2007).  
	 
	ORDEN FORAL 100/2007, de 3 de abril, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueban los modelos de declaración correspondientes a los Impuestos sobre la Renta de las Personas Físicas y sobre el Patrimonio del ejercicio 2006 (B.O.N. nº 50, de 23 de abril de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 123/2007, de 13 de abril, por la que se regula la presentación telemática de declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio correspondientes al período impositivo 2006 (B.O.N. nº 52, de 27 de abril de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 204/2007, de 25 de mayo, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba, para los grupos fiscales que tributen por el régimen de consolidación fiscal, el modelo 220 de autoliquidación del Impuesto sobre Sociedades para los ejercicios iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2006, y se dictan las normas para la presentación de las declaraciones (B.O.N. nº 69, de 4 de junio de 2007). 
	 
	LEY FORAL 13/2007, de 4 de abril, de la Hacienda Pública de Navarra (B.O.N. nº 50, de 23 de abril de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 178/2007, de 21 de mayo, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo del Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes correspondiente a establecimientos permanentes S-90, de autoliquidación para los ejercicios iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2006, y el modelo S-91, de declaración-liquidación de pagos fraccionados, y se dictan las normas para la presentación de las declaraciones (B.O.N. nº 71, de 8 de junio de 2007). 
	 
	CORRECCION DE ERRORES de la Ley Foral 17/2006, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales de Navarra para el ejercicio del año 2007 (B.O.N. nº 78, de 25 de junio de 2007). 
	 
	DECRETO FORAL 215/2007, de 24 de septiembre, por el que se modifica el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas aprobado por Decreto Foral 174/1999, de 24 de mayo, y el Decreto Foral 127/2003, de 20 de mayo, por el que se regula el procedimiento para el abono anticipado de la deducción por pensiones de viudedad (B.O.N. nº 129, de 15 de octubre de 2007). 
	 
	ORDEN FORAL 415/2007, de 5 de diciembre de 2007, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 182 de declaración informativa de donaciones y aportaciones recibidas y disposiciones realizadas, así como los diseños físicos y lógicos para su presentación por soportes directamente legibles por ordenador y se establecen las condiciones y el procedimiento para su presentación telemática a través de Internet, y se modifican los modelos de declaración 184, 187, 188, 190, 193, 194, 196, 198 y 345. (B.O.N. nº 158, de 21 de diciembre de 2007). 
	 
	DECRETO FORAL LEGISLATIVO 3/2007, de 10 de diciembre, de Armonización Tributaria, por el que se modifica la Ley Foral 19/1992, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido (B.O.N. nº 161, de 28 de diciembre de 2007). 

